
COMUNE DI NEMBRO
Provincia di Bergamo

VERBALE DI DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Assunta nel giorno 18-11-2019 da  Maria Grazia Gritti Responsabile del
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E POLITICHE FAMILIARI ai sensi del
decreto del Sindaco n. 27 in data 27/12/2018.

OGGETTO: INDIZIONE DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA E
IGIENIZZAZIONE DELL'ASILO NIDO COMUNALE "IL GIROTONDO" A COOPERATIVE
SOCIALI DI TIPO B PER IL PERIODO DAL 01.01.2020 AL 31.12.2021  CIG:8100856DD6

COPIA
Determinazione n. 997

del 18-11-2019
N. registro di area 111

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net-

http://www.nembro.net-


SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E POLITICHE FAMILIARI

OGGETTO: INDIZIONE DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA E
IGIENIZZAZIONE DELL'ASILO NIDO COMUNALE "IL GIROTONDO" A COOPERATIVE
SOCIALI DI TIPO B PER IL PERIODO DAL 01.01.2020 AL 31.12.2021  CIG:8100856DD6

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il decreto del Sindaco n. 27 del 27/12/2018, di individuazione dei titolari delle
posizioni organizzative;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 27/02/2019 di approvazione
del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2019-2021 (Bilancio armonizzato di cui
all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011);

          Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con
decreto legislativo n. 267 in data 18/08/2000;

Preso atto che l’Amministrazione Comunale persegue l’obiettivo di garantire il
servizio di pulizia e igienizzazione dell’asilo nido comunale “Il Girotondo” di Nembro;

Ritenuto, in conformità all’ art.5 della L. 381/1991, di procedere all’individuazione
del nuovo affidatario mediante procedura aperta – offerta economica economicamente più
vantaggiosa, riservata alle Cooperative di tipo “B” o ai loro consorzi, costituite ai sensi
della stessa Legge;

Ritenuto, altresì, di procedere a indizione di gara per l’affidamento del servizio di
pulizia e igienizzazione dell’asilo nido comunale “IL GIROTONDO” per il periodo:
01/01/2020 – 31/12/2021 con eventuale rinnovo per il periodo 01/01/2022 al 31/12/2023
ed ulteriore proroga per un periodo non superiore a 6 mesi (o altro limite posto dalle
disposizioni di legge al momento vigenti) e quindi fino al 30/06/2024;

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale la stipulazione
del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa  indicante il fine che con il contratto stesso si intende perseguire, il
suo soggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Stabilito che l’importo stimato per il servizio in oggetto nell’arco del periodo indicato,
comprensivo del rinnovo e della eventuale proroga è pari a 222.377,40 euro oltre IVA di
legge e quindi sotto la soglia comunitaria di 750.00,00 euro, come da articolo 35 comma 1
lettera d) del D.Gls 50/2016;

Specificato che l’importo complessivo è dato dal costo orario posto a base di gara di
€ 15,90 al netto dell’Iva e al lordo degli oneri di sicurezza non soggetti al ribasso fissati in €
0,05=moltiplicato su un monte ore medio giornaliero di 14 ore e su una stima di 222 giorni
lavorativi annui, per un totale di 3.108 ore annue e 13.986 ore totali, considerando il
biennio dell’appalto ed l’eventuale periodo di rinnovo e proroga;

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net-

http://www.nembro.net-


Richiamata la determinazione n.109 Reg.Area del 14/11/2019 avente ad oggetto:
“DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L’ AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
PULIZIA E IGIENIZZAZIONE DELL’ASILO NIDO COMUNALE “IL GIROTONDO” A
COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO “B” PER IL PERIODO DAL 01.01.2020 AL 31.12.2021
– CIG:8100856DD6”;

Ritenuto di adottare per lo svolgimento della gara la piattaforma telematica di
Regione Lombardia SINTEL;

Stabilito, con riferimento ai termini di presentazione dell’offerta ai sensi dell’articolo
60 comma 2-bis del D.Lgs.50/2016, che la gara verrà svolta in modalità telematica
attraverso l’utilizzo della piattaforma SINTEL con presentazione delle offerte in via
elettronica e pertanto i termini di cui al co.1 sono ridotti di 5 giorni;

Stabilito, altresì, che l’affidamento del servizio avverrà tramite ricorso alla procedura
aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e che l’aggiudicazione avverrà mediante il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera a
del D.Lgs.50/2016;

Preso atto che in oggetto è stato riportato il CIG ai sensi dell’art. 3 legge
13/08/2012, n.136- “Piano straordinario delle mafie, nonché delega al Governo in materia
di normativa antimafia”;

Il Regolamento Comunale di Contabilità;

Il vigente Regolamento dell’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs.50/2016;

Visto il DPR 207/2010 e smi per le parti ancora vigenti;

DETERMINA

Le premesse tutte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Di  approvare  la  documentazione  di  gara, per l'affidamento del servizio di servizio di2)
pulizia e igienizzazione dell’asilo nido comunale “IL GIROTONDO” per il periodo
01/01/2020 – 31/12/2021 con eventuale rinnovo e proroga (Capitolato speciale di
appalto e relativi allegati) allegata alla presente determinazione;

Di indire la gara con procedura aperta – offerta economica economicamente più3)
vantaggiosa, riservata alle Cooperative di tipo “B” o ai loro consorzi, ex lege 381/1991,
art.5 attraverso l’uso della piattaforma telematica SINTEL;

Di procedere alla nomina della commissione di gara, successivamente  alla  scadenza4)
 del termine di  presentazione delle  offerte;

Di specificare che, ai sensi dell’art. 192, c. 1 del D.Lgs. 267/2000:3)
- fine del contratto è garantire la continuità del servizio di pulizia e igienizzazione
dell’asilo nido comunale “Il Girotondo” attraverso convenzione finalizzata a creare
opportunità di lavoro per le persone svantaggiate, ex L. 381/1991, art.5;

l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di pulizia e igienizzazioneo
dell’asilo nido comunale “Il Girotondo”;

CPV: 90910000-9 Servizi di pulizia;

CIG: 8100856DD6;

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net-

http://www.nembro.net-


l’importo dell’appalto è stimato in:-

222.377,40 euro al netto dell’IVA (l’importo include l’eventuale periodo dio
rinnovo e di proroga);

Il periodo di durata dell’appalto è:-

Dal 01.01.2020 al 31.12.2021;o

eventuale rinnovo per il periodo:o

dal 01.01.2022 al 31.12.2023;

eventuale proroga: 01.01.2024 – 30.06.2024;o

l’affidamento dell’appalto:-

avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensio
dell’articolo 95 co.2 del D.Lgs. 50/2016, e che si procederà all’aggiudicazione
anche in presenza di una sola offerta valida, sempreché sia ritenuta congrua
e conveniente;

la gara sarà effettuata tramite la piattaforma telematica di Regione Lombardiao
SINTEL;

la stipula del contratto avverrà secondo quanto previsto dall’art. 32, c.14 del D.Lgs.o
50/2016;

l’impegno della spesa:-

verrà registrato, all’atto di affidamento del servizio al capitolo 6188 “PULIZIEo
LOCALI SERVIZI INFANZIA”,

Responsabile Unico del Procedimento è:-

la Responsabile del Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia: Dr.ssao
Maria Grazia Gritti;

il responsabile per l’esecuzione del contratto è:-

 Dr.ssa Maria Grazia Grittio

Di stabilire che il termine di presentazione delle offerte viene fissato al 18/12/2019 alle5)
ore 15.00

Di dare atto che ulteriori impegni di spesa, relativi all’espletamento della gara, quali6)
spese per commissari di gara, contributi ANAC, incentivi funzioni tecniche ex art. 113
del D.Lgs. 50/2016, verranno assunti in atti successivi al presente provvedimento

Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero7)
di propri parenti affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od
organizzati con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti
di credito o debito.

Di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi del D.L. n. 174 del8)
10/10/2012, art. 3, comma 1, lettera d), dando atto che sono stati effettuati i necessari
controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i presupposti di regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente provvedimento ai
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net-

http://www.nembro.net-


Il Responsabile del Settore
f.to  Maria Grazia Gritti

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net-

http://www.nembro.net-


Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net-

http://www.nembro.net-


REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Responsabile del Settore Affari Generali su conforme
dichiarazione del Messo, che, ai sensi dell’art. 56, comma 7, del Regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, copia della presente determinazione è stata
pubblicata il giorno 18-11-2019 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni
consecutivi e cioè fino al 03-12-2019.

Nembro, lì 18-11-2019

Il Responsabile del Settore
f.to  Laura Dordi

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI

Si certifica che la presente determinazione è stata comunicata ai Capi Gruppo
consiliari in data 18-11-2019

Nembro, lì 18-11-2019

Il Responsabile del Settore
f.to Laura Dordi

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net-

http://www.nembro.net-

